M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 1

ED I TAL  DE  CONVOCAÇÃO  PROGRAD  Nº  09 ,  DE  26  DE   FEVERE IRO  DE  2016
QUARTA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR ‐ PSV‐2016/UFGD

A PRÓ‐REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso das atribuições que  lhe  foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 538/2015, de
12/06/2015,  e  789/2015,  de  02/09/2015,  e  em  conformidade  com  o  Edital  de Abertura  CCS  nº.  09  de
15/08/2014, contido nos autos do Processo Administrativo nº. 23005.001740/2014‐22, RESOLVE:

I  ‐ CONVOCAR, conforme ANEXO  I, os  candidatos classificados em quarta chamada, em ordem alfabética,
dentro do limite de vagas por curso e sistema de ingresso.

II  –  INFORMAR  que  para  realizar  a matrícula,  conforme  quadro  abaixo,  o  candidato  deve  apresentar  o
original e a cópia  legíveis dos documentos  listados no anexo  I do Edital de Abertura CCS n° 07/2015, e do
Edital de Divulgação PROGRAD nº 23/2015 para comprovação de renda.

Cronograma de atividades relativas às chamadas e matrículas dos aprovados do Processo Seletivo PSV‐2016/UFGD

Chamada

Data da chamada

Data para matrícula

Recurso para os indeferidos na
análise de renda

4ª chamada  26 de Fevereiro de 2016  29 e 01 de Março de 2016  02 e 03 de Março de 2016
5ª Chamada  04 de Março de 2016  07 e 08 de Março de 2016  09 e 10 de Março de 2016
6º Chamada  11 de Março de 2016  14 e 15 de Março de 2016  16 e 17 de Março de 2016

III – INFORMAR que as matrículas dos aprovados em quarta chamada nos cursos presenciais serão realizadas
nos dias 29/02/2016 e 01/03/2016 das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h no Anfiteatro da Unidade I da
UFGD ‐ Rua João Rosa Góes, 1.761 ‐ Vila Progresso, Dourados/MS.

Prof. Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró‐Reitora de Ensino de Graduação

M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 09, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM QUARTA CHAMADA DO PSV‐2016/UFGD

[0622] ‐ ADMINISTRAÇÃO ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066011404 THIAGO POR DEUS ELIAS Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066006904 TATIANE PEREIRA SANTOS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto
ou Pardo

[0621] ‐ AGRONOMIA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066005073 LARISSA MENDES Universal Universal

2015066004810 RONALDO FREIRE RIBEIRO Universal Universal

[0610] ‐ BIOTECNOLOGIA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 3
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066000170 NATALIA SOUZA NASCIMENTO Universal Universal

2015066006141 SARAH ZOLLETT ORTIZ Universal Universal

2015066000200 VIVIANE APARECIDA DOS SANTOS BERNARDO Universal Universal

Acesso por cotas: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066012802 KEMYLY MARTINS Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto
ou Pardo

2015066003137 LUANA ARAUJO AMANCIO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros

[0720B] ‐ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 3
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066003749 GABRIEL DE CAMARGO Universal Universal

2015066007613 NURIA YASMIN FERNANDES ROQUE Universal Universal

2015066012681 RENATA ROCHA DUARTE Universal Universal

[0720L] ‐ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ‐ LICENCIATURA

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066011301 MARIO DOS REIS DA SILVA Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066006372 LARISSA ALENCAR HEGETO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros

[0623] ‐ CIÊNCIAS CONTÁBEIS ‐ BACHARELADO

M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 3

Acesso por cotas: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066003859 DAIANA PILOTTI GRABNER Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros

2015066011238 ELISANDRA MARQUES RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros

[0611] ‐ CIÊNCIAS ECONÔMICAS ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066002045 GABRIELA DOS SANTOS BEZERRA Universal Universal

[0627] ‐ DIREITO ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066001023 GABRIELA PEREIRA DURE Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066009079 LARISSA FREITAS LESSA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto
ou Pardo

[0650] ‐ ENGENHARIA CIVIL ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 5
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066003921 ARTHUR FELIPE BAGDONAS DE SANTANA WITZEL Universal Universal

2015066003565 HEMERSON BARBOSA DOS SANTOS JUNIOR Universal Universal

2015066012332 LEONARDO PERNOMIAN ANDRE Universal Universal

2015066014326 LUCAS SOUZA GALIPE Universal Universal

2015066006408 VICTOR QUARESMA ESTEVES Universal Universal

Acesso por cotas: 3
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066007560 FERNANDO JUNIOR GOUVEIA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto
ou Pardo

2015066001717 GABRIEL BARBOSA BARROS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2015066003944 TIAGO FANHANI SOARES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros

[0643] ‐ ENGENHARIA DE ALIMENTOS ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066007577 GABRIEL ACOSTA AGUIAR Universal Universal

[0712] ‐ ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066007073 JEFFERSON ARAUJO DE JESUS Universal Universal

2015066002607 MATHEUS RODRIGUES PUERTA Universal Universal

Acesso por cotas: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 4

2015066003771 EVANDRO PIVETTA CAMACHO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2015066005042 LUCAS LINS GUIMARAES Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto
ou Pardo

[0614] ‐ ENGENHARIA DE ENERGIA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 3
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066010092 JULIANA PREVIDELLO LUPI Universal Universal

2015066002520 LUDIMILA DOS SANTOS ALMEIDA Universal Universal

2015066012230 MARFOS MARQUES JUNIOR Universal Universal

[0655] ‐ ENGENHARIA MECÂNICA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 3
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066006176 AMANDA DE OLIVEIRA GOMES Universal Universal

2015066000319 BRUNA BEATRIZ DE PAIVA Universal Universal

2015066002714 FELIPE MARTINS CORREA Universal Universal

[0619] ‐ LETRAS ‐ LICENCIATURA

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066013696 MILENA VIVIAN PIGOSSO TORFO Universal Universal

[0628] ‐ MEDICINA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066002799 LEANY FONSECA RAZUK Universal Universal

2015066006435 LOUYSE NAYARA SILVA DE MORAIS Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066012185 LARISSA GOMES PINHEIRO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto
ou Pardo

[0615I] ‐ NUTRIÇÃO ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066003348 MATEUS CERVEIRA MARTINS Universal Universal

Acesso por cotas: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066001966 DAIANE SACHI MIYASHITA WINCKLER Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros

2015066013304 FERNANDA DOS REIS NARCISO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros

[0629] ‐ PEDAGOGIA ‐ LICENCIATURA

Acesso Universal: 1

Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066014472 FABIANE MUNIZ DA SILVA SOARES Universal Universal

M IN I S T É R I O  DA   E DU C A Ç ÃO
UN I V E R S I D A D E   F E D E R A L  D A  G R AND E  DOU R A DO S

P R Ó ‐ R E I T O R I A  D E   E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

 5

Acesso por cotas: 3
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066001187 ANDREIA ORTEGA DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2015066009826 DEBORA BENEDITA CEZAR Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2015066005032 SOLANGE DE SOUZA REZENDE Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

[0616] ‐ PSICOLOGIA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066010397 IGOR BENITES CANDIDO Universal Universal

2015066009468 LARA BEATRIZ LEMES DE ARRUDA Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066011288 PALOMA ABRAO STEVAUX DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto
ou Pardo

[0735] ‐ QUÍMICA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 2
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066004509 GABRIELA LAUER BREITENBACH Universal Universal

2015066005326 GEOVANE BALOTIN DE JESUS Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066002683 GABRIEL MERELES AGUERO Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Indígena, Preto
ou Pardo

[0617] ‐ RELAÇÕES INTERNACIONAIS ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066011802 PRISCILLA BRANDAO PEREIRA Universal Universal

[0626] ‐ SISTEMAS DE INFORMAÇÃO ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066001167 DHIONY DA SILVA LIMA Universal Universal

Acesso por cotas: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066004738 EVANDRO WILLIAM DA COSTA GAJOCO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

[0640] ‐ ZOOTECNIA ‐ BACHARELADO

Acesso Universal: 1
Inscrição  Acadêmico  Opção de Inscrição  Ocupação de Vaga

2015066004730 MARIA EDUARDA CAVALHERE Universal Universal